
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 28.09.2023 года № 5312     
      г. Энгельс 

 
О порядке осуществления бюджетных  
полномочий главных администраторов  
(администраторов) доходов бюджетов  
Энгельсского муниципального  
района и муниципального образования  
город Энгельс Энгельсского муниципального  
района Саратовской области 
 
 

 В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации администрация Энгельсского муниципального района  
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных 
администраторов (администраторов) доходов бюджетов Энгельсского 
муниципального района и муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – Порядок) 
согласно приложению. 

2. Постановление Главы администрации Энгельсского муниципального 
района  от 28 декабря 2007 года №7744  «О порядке исполнения бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета Энгельсского 
муниципального района» признать утратившим силу.  

3. Управлению информации администрации Энгельсского 
муниципального района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 
газете Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для 
каждого» и сетевом издании  www.nashe-slovo21.ru; 

-  во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 



об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района 
Шпольского Е.М. 

 
 
 
 

Глава Энгельсского  
муниципального района                      Д.П. Плеханов  

                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  
к постановлению  администрации  
Энгельсского   муниципального района 
от 28.09.2023 года № 5312 

 
 

ПОРЯДОК  
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов 

(администраторов) доходов бюджетов Энгельсского муниципального района 
и муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, законодательством Саратовской области, 
муниципальными правовыми актами в целях повышения качества и 
эффективности формирования и исполнения бюджетов Энгельсского 
муниципального района и муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – бюджета) и 
регламентирует исполнение бюджетных полномочий главных администраторов и 
администраторов доходов бюджета, являющихся органами местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района и, находящихся в их 
ведении казенными учреждениями. 

2. Перечень главных администраторов доходов бюджета утверждается 
администрацией Энгельсского муниципального района в соответствии с общими 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

 3. Главные администраторы доходов бюджета обладают следующими 
бюджетными полномочиями: 
          1) формируют перечень подведомственных им администраторов доходов 
бюджета; 
          2) формируют и представляют в комитет финансов администрации 
Энгельсского муниципального района (далее - комитет финансов) в сроки и по 
формам, установленным муниципальными правовыми актами: 
         - сведения, необходимые для составления проекта бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период; 
         - сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 
плана; 

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 
- аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов; 
- сведения, необходимые для внесения изменений в решение о бюджете в 

части закрепленных доходов; 
       - бюджетную отчетность по операциям администрирования поступлений в 
бюджет в сроки и по формам, установленным нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 
 - сведения о закрепленных за ним источниках доходов для включения в 
перечень источников доходов бюджета и реестр источников доходов бюджета; 
 3) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов бюджета 
в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 
Правительством Российской Федерации; 



4) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами 
Саратовской области, Уставом Энгельсского муниципального образования, 
Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области и принимаемые в соответствии с 
ними муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

 4. Главные администраторы доходов бюджета принимают правовые акты о 
наделении казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями 
администраторов доходов бюджета и доводят их до соответствующих 
администраторов доходов бюджета не позднее 5 рабочих дней после их 
принятия. 
  5. Администраторы доходов бюджета в отношении закрепленных за ними 
источников доходов бюджета обладают следующими бюджетными 
полномочиями: 
        - осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним; 
         - осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 
штрафов; 
       - принимают решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представление поручений в Управление Федерального 
казначейства по Саратовской области для осуществления возврата в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации; 
         - принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет и 
представление уведомления в Управление Федерального казначейства по 
Саратовской области; 
         - в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 
бюджета формируют и предоставляют главному администратору доходов 
бюджета сведений и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления 
полномочий главного администратора доходов бюджета; 

-  предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования 
доходов бюджета, в Государственную информационную систему о 
государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 № 210-ФЗ              
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

 - принимают решение о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет; 

 - утверждают регламент реализации полномочий по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации; 

 - осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами 



Саратовской области, Уставом Энгельсского муниципального образования, 
Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области и принимаемые в соответствии с 
ними муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

 6. Администраторы доходов бюджета после доведения до них главными 
администраторами доходов бюджета правового акта о наделении полномочиями 
администратора доходов бюджета обеспечивают в соответствии с действующим 
законодательством заключение с управлением Федерального казначейства по 
Саратовской области соглашения об информационном взаимодействии по форме, 
утвержденной Федеральным казначейством. 

 7. В случае отсутствия у главного администратора доходов бюджета 
подведомственных ему администраторов доходов бюджета бюджетные 
полномочия и функции администратора доходов осуществляются в соответствии 
с действующим бюджетным законодательством главным администратором 
доходов бюджета. 
 
 
 
                                                    


